



उत्तराखंड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name-MBA-Third Semester

कार्यक्रम का नाम- मास्टर ऑफ बिज़नेस एडमिनिस्ट्रेशन - तृतीय सेमेस्टर

Programme Code-MBA-12

कार्यक्रम कोड- MBA-12

Course Name- Taxation: Direct and Indirect

कोर्स शीर्षक- कराधान : प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष

Course Code-FM-2102

Maximum Marks-40

कोर्स कोड – FM-2102

अधिकतम अंक -40

Session -2013-14,Summer

सत्र: 2013-14 ,ग्रीष्मकालीन

Last Date of Submission: 15 January , 2014 (जमा करने की अन्तिम तिथि 15 जनवरी 2014)

Note: Assessment Year 2013-14 shall be followed for Assignment and Question Paper.

कर-निर्धारण वर्ष 2013.14 सत्रीय कार्य तथा प्रश्न पत्र के लिए लागू होगा |

Section-A

भाग क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 250 शब्दों में दीजिए |

Discuss the following (1-8) –

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Tax Evasion and Tax avoidance.

कर चोरी अथवा कर परिहार |

2. Tax benefits to the Special Economic Zone (SEZ).
विशेष आर्थिक क्षेत्रों के लिए कर लाभ |
3. Deductions allowed to be made from income from house property.
मकान सम्पत्ति से आय में से स्वीकृत कटौतियां |
4. Fringe benefits
अनुषंगी लाभ
5. Income from other sources.
अन्य स्रोतों से आय |
6. Equity-linked savings schemes.
समता अंश पूँजी से जुड़ी हुई बचत योजनाएँ |
7. Deduction from tax at source
स्रोत पर कर से कटौतियां |
8. Document to title of goods
माल के स्वामित्व के लिए दस्तावेज़

भाग ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. Explain the term preliminary expenditure. What items of preliminary expenditure are eligible for deductions from income chargeable under the head 'profits and gains from business and profession'?
प्रारम्भिक व्यय शब्द की व्याख्या कीजिए | व्यापार तथा पेशे से आय शीर्षक के अंतर्गत प्रारम्भिक व्ययों की कौन सी मदें कटौती योग्य हैं ?
2. Discuss the objectives of customs law. What are the different types of duties that can be levied under the customs Act, 1962?
सीमा शुल्क कानून के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए | सीमा शुल्क कानून १९६२ के अंतर्गत लगाये जा सकने योग्य विभिन्न शुल्क क्या हैं ?
3. Income particulars of Ms. Shweta for previous year 2012-13 are as follows:

| | |
|-------------------------|-----------------------------|
| Salary | Rs. 20,000 per month |
| Commission | 1% (on sale of 20, 00,000) |
| Entertainment Allowance | Rs. 2,000 per month. |
| House Rent Allowance | Rs. 6,000 per month |
| Dearness Allowance | Rs. 2,500 per month |
| | (Under terms of employment) |
| Bonus | Equal to 2 months salary. |

Income tax paid by the employer Rs. 10,000.

The employer gave her leave travel allowance Rs. 9,000 in October, 2012.

Actual value of leave concession was Rs. 6000. She was given leave travel Allowance in 2003 before this. She paid Rs. 5,000 per month rent for her house in Mumbai.

Gas, electricity and water expenses worth Rs. 4,000 were paid by the employer.

Compute her taxable salary for the assessment year 2013-14.

कु. श्वेता की गत वर्ष 2012-2013 की आय का विवरण निम्नलिखित है -

| | |
|-------------------|-----------------------------------|
| वेतन | 20,000 रु. प्रतिमाह |
| कमीशन | 1% (20,00,000 रु. की बिक्री पर) |
| मनोरंजन भत्ता | 2,000 रु. प्रतिमाह |
| मकान किराया भत्ता | 6,000 रु. प्रतिमाह |
| महँगाई भत्ता | 2,500 रु. प्रतिमाह |
| बोनस | 2 माह के वेतन के बराबर |

नियोक्ता द्वारा आयकर का भुगतान 10,000 रु.

नियोक्ता ने अक्टूबर , 2012 में उनको छुट्टियों में जाने के लिए यात्रा भत्ता 9,000 रु. दिए | यात्रा रियायत का मूल्य 6,000 रु. है | इससे पहले उनको यात्रा रियायत 2003 में दी गई थी | इन्होंने मुंबई में आवास का किराया 5,000 रु. प्रतिमाह चुकाया |

गैस, बिजली , पानी के व्यय 4,000 रु. नियोक्ता द्वारा चुकाये गये |

कर-निर्धारण वर्ष 2013-2014 के लिए कर-योग्य वेतन की गणना कीजिए |

4. What is income from business or profession? Which incomes are included in this?

व्यापार अथवा पेशे की आय क्या है ? इसके अंतर्गत कौन-कौन सी आय शामिल की जाती है ?